Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra biologie a ekologické výchovy

Postkraniální skelet drobných savců ve

výuce biologie

Kateřina Šmídová

Vedoucí práce: RNDr. Jan Řezníček

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedem'm RNDr.

Jana Řezníčka a s použitím uvedené literatury. Všechny použité informační zdroje

jsem řádně citovala.

V Praze 10. 4. 2009

Poděkování

Děkuji RNDr. Janu Řezníčkovi za trpělivé vedení mé práce a za zapůjčení literatury.

Katedře biologie a ekologické výchovy děkuji za zapůjčení kosterních exponátů,

které jsem použila při ověřování svých návrhů.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi identifikace drobných hlodavců ve vývržku

kalouse ušatého (Asio otus) podle pánevních kostí a postkraniálního skeletu ve

výuce biologie. První část textu shrnuje teoretické poznatky, týkající se

postkraniálního skeletu, lebek a sovích vývržků, z nichž pak vychází navrhované

aktivity. V metodice jsou popsány způsoby sběru a preparace sovích vývržků a

následné úpravy vypreparovaných osteologických fragmentů. Dále je uveden

přehled a procentuální zastoupení druhů zjištěných rozborem a klíč k jejich určení.

Výstupem práce jsou čtyři vyučovací jednotky. Autorka je úspěšně odzkoušela

s žáky čtyřletého a osmiletého gymnázia.

Klíčová slova: kalous ušatý, soví vývržky, postkraniální skelet, pánevní kost,

hlodavci.

Abstract

This master thesis demonstrates feasibility of identification o f small rodents in the

pellets of Long-eared Owl {Asio otus) using pelvic bones and postcranial skeleton in

biology classes. The first part of the text summarizes theoretical information on

mammalian skeleton and owl pellets with in-class activities suggested. The

methodology chapter describes methods of owl pellets collection and preparation,

and subsequent processing of osteologic fragments extracted from the pellets. A list

and relative distribution of small rodent species found during the analysis are

included as well as a key for identification o f small rodents using skeleton

tragments. The outcome o f the thesis are four teaching units that were successfully

tested by the author on students from eight- and four-year Grammar Schools.

Key words: Long-eared Owl, owl pellets, postcranial skeleton, pelvic bone, rodents.
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úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zkušeností z praktických cvičení

„Určovací praktikum savců a ptáků“ probíhajících na katedře biologie Pedf UK,

během nichž jsem se seznámila a využila jednu z metod rozboru vývržků. Při

zpracovávání této práce jsem vyzkoušela další techniky rozboru vývržků a

obeznámila se s literaturou, zabývající se touto problematikou.

Většina prací, která se v minulosti věnovala analýze vývržků, měla za cíl zmapovat

potravní spektrum vybraného druhu sovy, případně zmapovat zimoviště daného

druhu. V práci J. Veselé, a zejména v práci R. Vadasové je toto téma rovněž

didakticky rozpracováno a poukazuje na možnosti využití ve výuce. Obě práce

ovšem využívají kraniálního skeletu a identifikace kořisti sov na základě odlišného

zubního vzorce.

Ve své práci se věnuji analýze vývržků kalouse ušatého (Asio otus), ale k určování

druhu pozřeného hlodavce využívám vypreparovaných pánevních kostí. Pro ověření

hypotéz bylo nutné věnovat se současně určování lebek získaných při rozboru

vývržků. Dále se zabývám možnostmi propojení rozboru vývržků a studia

vypreparovaných kostí ve školním prostředí.

1. Cíle práce, hypotézy

Diplomová práce, jak jsem nastínila v úvodu, je složena z části výzkumné a z části

pedagogické. Každá z částí má své dílčí hypotézy a cíle.

Ze studia literatury a z provedeného předvýzkumu vyplývají následující hypotézy a

cíle. Cílem výzkumné části bylo získat informace o druhovém složení v potravě

kalouse ušatého, přičemž k určení druhů, resp. rodů kořisti, využívat pánevní kosti

izolované z vývržků, získaných na zimovišti v Kladně. Takto získané údaje o

potravě sovy následně porovnat s údaji získanými identifikací kořisti podle lebek.

Dalším cílem bylo vyhodnotit změny druhového složení v potravě sovy za tři

sezóny. Dále jsem chtěla ověřit, zda lze využít vypreparovaných pánevních kostí z

vývržků k určení počtu pozřených drobných savců.

Hypotézy výzkumné části:

^ Podle pánevních kostí lze určit druhovou skladbu hlodavců ve stravě kalouse

ušatého (Asio otus).

> Na základě odlišných znaků na pánevních kostech hlodavců lze rozlišit a určit
vy­

počet samců a samic hlodavců v potravě kalouse ušatého.

^ Potravní specializace kalouse ušatého na zimovišti Kladno - Kročehlavy se

během tří sezón výrazně změnila.

> Podle počtu pánevních kostí v jednom vývržku lze určit počet jedinců, které

sova zkonzumovala v jedné dávce potravy.

Hlavním cílem pedagogické části bylo navrhnout aktivity pro práci žáků

s kosterními fragmenty na základě rozboru sovích vývržků a tyto aktivity také

v praxi s žáky ověřit. Vše by mělo být koncipováno tak, aby práce vedla žáky

aktivizující ke kritickému a samostatnému myšlení.
r

Hypotézy pedagogické části;

> Skutečné kosti a lebky vzbudí u žáků zájem.

^ Zejména při rozboru vývržků (s následným určováním kostí) bude obtížné

vměstnat se do běžné vyučovací hodiny (45 min).

> Alespoň 1/3 žáků dokáže vybrané Zachovalé kostní fragmenty pojmenovat a

určit jejich polohu na těle hlodavce.

2. Problematika

2.1 Postkraniální skelet savců

Kostra savců je tvořena soustavou kostí a chrupavek, které jsou spojeny vazy,

klouby, švy a kostními srůsty. Podílí se na stavbě pohybového aparátu. Na její

utváření má vliv řada faktorů, jako například prostředí a způsob pohybu daného

živočišného druhu. Kostní tkáň je díky svému složení velmi odolná vůči

nejrůznějším vlivům přírody, má rovněž schopnost mineralizace (fosilizace), proto

může sloužit jako materiál pro vědecké zkoumání. Kostra všech obratlovců se dělí

na kraniální a postkraniální část. Obě dvě části mají svou výpovědní hodnotu. Nejen

kostra jako celek, ale i jednotlivé její složky - kosti prozrazují mnohé na svého

původce. Tématika lebek byla zpracována v minulosti v mnohých pracích a - ^ P' 4^,

publikacích. V této práci se budu zabývat možnostmi určení hlodavců do druhu

podle pánevních kostí.

Obr. 1: nákres kostry hraboše {Microtus sp.) (převzato, upraveno z http://ed.dnr.sc.gov/owlkit.pdf)
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2.1.1 Postkraniální skelet - komponenty

Skelet obratlovců se skládá z lebky, páteře a končetin s jejich pletenci (portál The

Mammal Skeleton [online]). Páteř se člení na pět oddílů, každý je tvořen jiným

typem a počtem obratlů. Následující odstavce jsou věnovány postkraniální kostře

hlodavců (Rodentiá).

Krční páteř je složena ze 7 obratlů (vertebrae cervicales). Při zvýšeném zatížení

krční páteře může dojít ke zkrácení a někdy až ke splynutí obratlů (Charvátová,

2004).

Hrudní páteř tvoří 13, výjimečně 14 obratlů {vertebrae thoracicae). U zvířat

přizpůsobených k vodnímu způsobu života dochází k prodloužení páteře, která pak

ve své délce přesahuje páteř bederní. I 2

U většiny druhů našich hlodavců nalezneme v bederní části páteře 6 obratlů

{vertebrae lumbales), pokud ale jedinec měl hrudní páteř ze 14 obratlů, tak u něj

pravděpodobně nalezneme jen 5 bederních obratlů. Prodloužení bederní páteře, které

je možné najít např. u veverky, je obecně považováno za adaptaci na skákání a

šplhání, kdy je důležitá zvýšená pohyblivost páteře.

Kost křížová {os sacrum) vzniká srůstem 3 - 4 křížových obratlů. První křížový

obratel je kloubně spojen s pánví. Při zvýšené zátěži rnůže dojít i ke vzniku

kloubního spojení na druhém křížovém obratli (Charvátová, 2004). / -Úx

Ocasní páteř je nejdelší u arboreálních druhů, kde slouží jako orgán rovnováhy při

šplhání, a u druhů přizpůsobených na život ve vodním prostředí, kde je ocas důležitý


[…]


̂ * c- ■
jyi ̂¿̂■-5'joé‘Ĉ '̂ ̂ cU u.Í̂ ^

C*~'-'OVáo r
(x̂ ll'̂ č . CcJ<.̂

S

Co je společné?
a 1̂ ' cvivc'm

Co je odlišné?
O C C v S
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Příloha VII: Určovací klíč pánevních kostí hlodavců —
A / <

Klíč k určování pánevních kostí {os coxaé) hlodavců z čeledi
myšovitých (Murídae)a hrabošovitých (ArvicoUdae)

1. Kost stydká {os pubis) je široká. Spona stydká {symphysis pubica) je
dlouhá a mírně zakřivená. Okraj otvoru ucpanélio {foramen obturatum) je
bez vyvýšenin (hladký). Okraj foramen obturatum, který utváří sedací kost
{os ischii), je jemně zakřivený a jeho výběžek nezasahuje za linii nižšího
okraje acetabuia.............................................................................myšovití {i^uridae)

Kost stydká {os pubis) je úzká. Spona stydká {symphysis pubica) je krátká a
hákovitě zakřivená. Otvor ucpaný {foramen obturatum) je velký. Okraj
foramen obturatum, který utváří sedací kost {os ischii), je výrazně zakřivený
a jeho výběžek zasahuje za linii osy kosti kyčelní {os ilium).
........................................................................................hrabošovití {ArvicoUdae)

2. Ramena kosti sedací {os ischii) vytvářejí téměř pravý úhel.

Ilio-ischiální osou je přímka............................................................................................. 3

Úhel mezi rameny sedací kosti {osisch ii) je nedokonale pravoúhlý.

Osa kosti kyčelní s osou kosti sedací svírá tupý úhel (nevytváří přímku).
...................................................................................................................................................4

3. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - velká, přes 35 mm.

Dvojitý okraj {fossa gemeiia) sedací kosti je zakřivený a vypouklý.
..................................................................................................................... potkan {Rattus)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.

Dvojitý okraj {fossa gemeiia) sedací kosti je rovný.........myšice {Apodemus)

4. Celková délka pánevní kosti (os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.

Kost stydká {ospubis) je široká................................................................myš {i^us)
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Celková délka pánevní kosti (os coxae) - malá, okolo 10 - 12 mm.

Otvor ucpaný {foramen obturatum) má téměř tvar trojúhelníku.
................................................................................................................myška (̂ Micromys)

5. Otvor ucpaný {foramen obturatum) má polokruhový tvar.

Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je téměř rovný.........6

Otvor ucpaný {foramen obturatum) je oválný nebo s nepravidelným tvarem,
Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je zvlněný..................7

6. Celková délka pánevní kosU{os coxae) - 16 - 18 mm.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus
pectineus, je malá.
Běžně chybí eminentia íHopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním okraji
kosti stydké). Otvor ucpaný {foramen obturatum) má polokruhový tvar.
Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je rovný.
........................................................................norník rudý {Clethrionomysglareolus)

Celková délka pánevní k0sti(£7scč7xea) - 20 mm.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus,
je velká s výraznou eminentia iiiopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním
okraji kosti stydké). Okraj otvoru ucpaného(/bra/7?e/7 obturatum), jenž je
tvořen kostí stydkou, je téměř rovný.........norník rudý subsp. {Clethrionomys
glareolus skomerensis)

7. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - velká, až do 43 mm.
Otvor ucpaný(/Ďr5/77eA7 obturatum) je nesouměrně oválný. Okraj foramen
obturatum , jenž je tvořen kostí stydkou, je vlnitý. Jamka na kosti stydké,
na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus, je velká s výraznou
eminentia Hiopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním okraji kosti stydké).
................................................................. ...................hryzec vodní {Arvícola terestris)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - střední.
Otvor ucpaný {foramen obturatum) má nepravidelný tvar (tvar fíku). Okraj
ucpaného otvoru {foramen obturatum) je zbytnělý s výrazným zářezem.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus,
je malá.................................................................................................................................... 8
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Celková délka pánevní kosti (os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.
Otvor ucpaný {foramen obturatum) má tvar trojúhelníku. Okraj ucpaného
otvoru {foramen obturatum) je zbytnělý s výrazným zářezem. Jamka na
kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus, je malá.
......................................................................................... hraboš polní {Microtus arvalis)

8. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - malá, pod 20 mm.
......................................................................hraboš mokřadní {Microtus agrestis)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - 20 - 25 mm.
Pánevní kosti jsou velmi robustní............................... hraboš polní subsp.
Orcadensis {¡Microtus arvaiis orcadensis)

Zdroj: LAWRENCE, M. J. - BROWN, R. W. Mammals o f Britain: Their Tracks,

Trails and Signs. 2. vydání. London: Blandford press, 1973. s. 264. - přeloženo,

upraveno (K. Šmídová).
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