## **Posudek vedoucího práce**

### **Magisterská diplomová práce Kateřiny Šmídové** ***Postkraniální skelet drobných savců ve výuce biologie***

Obsahové zpracování diplomové práce je velkým přínosem pro náplň vyučování v tématu savci. Přináší možnosti rozšíření výuky savců, zejména v jejích praktických hodinách. Při práci byla použita poměrně pracná strategie výzkumu a shromažďování materiálu, pravidelný sběr, analýza a určování kostí drobných savců ve vývrzcích kalouse ušatého. Jde tedy o velmi náročnou práci, vyžadující tvůrčí přístup a studium patřičné zahraniční literatury. Tím byl naplněn požadavek proporcionality teoretické a praktické části. Praktická část proběhla i v oboru didaktiky, když byla ověřována vhodnost metod vhodných k tématu pro různé skupiny žáků ZŠ a studentů gymnázia.

Formální úprava práce, jazykový projev, předepsané formální členění kapitol, úroveň shromažďování a zpracování údajů, způsob citací literatury a její seznam odpovídají požadavkům kladeným na diplomové práce. Rovněž kvalita tabulek, grafů a příloh je na velmi dobré úrovni.

Celkový dojem diplomové práce je velmi dobrý. Je to pro její preciznost, originalitu, kvalitu grafického provedení a kvalitu psaného textu včetně odborné terminologie. Práce je velkým praktickým přínosem pro praktická cvičení ve školách, kde se pracuje s rozborů a určováním vývrzků. Bylo to zpracováno a vyzkoušeno i po stránce didaktické za použití moderních aktivizujících metod při řešení problémů, tedy určování kostí drobných savců. Hlavním přínosem a novinkou je návod k určování pohlaví podle kosterních zbytků v rámci jednoho druhu. Zjištění momentálního poměru obou pohlaví v populaci by mohlo být vodítkem pro sledování populační dynamiky některých druhů drobných savců ve sledované lokalitě. K tomu došla diplomantka z vlastní iniciativy po studiu zahraniční literatury.

Otázky k obhajobě ze strany vedoucího práce nejsou

Diplomová práce Kateřiny Šmídové je na velmi dobré úrovni, doporučuji ji k úspěšnému obhájení s hodnocením výborně

Datum: 19.4.2009